

# จดหมายข่าวรัฐบาล เพื่อประชาชน

ปีที่ ๑ ฉบับที่ ๙ วันที่ ๑ กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๘

เราจะเติบโตและแข็งแกร่ง  
ไปด้วยกัน เพราะที่นี่คือ  
ประเทศของเรา บ้านของเรา

OUR HOME OUR COUNTRY STRONGER TOGETHER

วิสัยทัศน์ประเทศไทย  
ปีพ.ศ. ๒๕๕๘ - ๒๕๖๓

มั่นคง  
Stability

มั่งคั่ง  
Prosperity

ยั่งยืน  
Sustainability



## จากใจนายกรัฐมนตรี



## สวัสดิ์ครับพี่น้องประชาชนที่รักทุกท่าน

เดือนสิงหาคมที่ผ่านมา เป็นช่วงเวลาที่ควรค่าแก่ความทรงจำหลายประการ เมื่อพลกนิกรชาวไทยทุกหมู่เหล่าทั่วประเทศได้โดยเสด็จพระปณิธานของสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร ในกิจกรรม Bike for Mom เพื่อแสดงความจงรักภักดี ความเทิดทูน และความรักที่มีต่อสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ พระผู้ทรงเป็นแม่ของแผ่นดิน

กิจกรรม Bike for Mom ได้รับการกล่าวขวัญ ขึ้นชมยกย่องไปทั่วโลก เมื่อทุกชาติได้ประจักษ์ในพลังสามัคคี และความภักดีที่คนไทยมีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ อีกทั้งกิจกรรมครั้งนี้ยังได้รับการบันทึกเป็นประวัติศาสตร์โลกอีกด้วย

ในช่วงเวลาต่อเนื่องกัน ประเทศไทยต้องเผชิญกับเหตุการณ์ไม่คาดฝัน ที่ทำร้ายชีวิตผู้บริสุทธิ์และก่อให้เกิดผู้บาดเจ็บจำนวนมาก จากเหตุการณ์วางระเบิดที่สี่แยกราชประสงค์ ผมและรัฐบาลขอแสดงความเสียใจอย่างสุดซึ้งต่อทุกท่านและทุกคนรอบตัวที่ได้รับผลกระทบ ในครั้งนี้ รัฐบาลขอยืนยันที่จะดูแลผู้บาดเจ็บทุกท่านจนกว่าจะปลอดภัยและกลับสู่อ้อมแขนของครอบครัวอันเป็นที่รัก

แม้จะเป็นช่วงเวลาแห่งความเศร้าเสียใจ แต่จะไม่เป็นเวลาแห่งความท้อใจหรือสิ้นตระหนก การขับเคลื่อนประเทศจะเดินหน้าต่อไปตามแนวทางที่วางไว้

ทุกนโยบายจะต้องนำไปสู่การปฏิบัติ ทุกแผนงานจะต้องมีความคืบหน้า และหน่วยงานด้านความมั่นคงจะต้องทำงานหนักขึ้นเพื่อ นำความสงบสุข เชื่อมั่นกลับมาสู่ประเทศไทยเหมือนที่เคยเป็นมา

ผมและคณะรัฐมนตรีทุกคนให้คำมั่นว่าจะดำเนินการทุกวิถีทาง อย่างสุดความสามารถและดีที่สุด เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดเหตุเช่นนี้อีก ผู้กระทำความผิดทั้งหมดจะต้องถูกนำตัวมาลงโทษตามกฎหมายอย่างเด็ดขาด

ผมขอให้คำมั่นกับพี่น้องประชาชนที่รักทุกท่านว่าเราจะผ่านช่วงเวลาแห่งฝันร้ายนี้ไปด้วยกัน เมืองไทยของเราจะต้องเข้มแข็งกว่าที่เคยเข้มแข็ง สามัคคีกว่าที่เคยสามัคคี “เราจะเติบโตและแข็งแกร่งไปด้วยกัน เพราะที่นี้คือ ประเทศของเรา บ้านของเรา”

ด้วยความมุ่งมั่นตั้งใจครับ  
พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา

## เสียงจากเยาวชนไทย

## รักเธอประเทศไทย

ถ้าประเทศไทยเราเปรียบเสมือนบ้านหลังใหญ่ของครอบครัวหนึ่ง หลายครั้งที่ผู้ใหญ่ลืมนั่งฟังเสียงเล็กๆ จากคนตัวเล็กๆ เรามาอ่านความคิดเห็นจากตัวแทนผู้ซึ่งเป็นอนาคตของชาติ ผู้ใหญ่ไทยโปรดฟังเสียงจากหัวใจเด็กๆ เหล่านี้สักนิด

น.ส. คิวนาถ สมาน  
ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๖

อยากเห็นสังคมแห่งความสามัคคี ที่ทุกคนมีรอยยิ้มที่จริงใจ มีมิตรไมตรีระหว่างกัน ซึ่งควรเป็นหน้าที่ของคนไทยทุกคนคะ ที่ต้องร่วมกันสร้างสิ่งเหล่านี้ขึ้นมา เราเห็นต่าง คิดต่างได้ แต่เราต้องยอมรับในความต่างนั้น โดยตั้งอยู่บนพื้นฐานของความรักและความเอื้ออาทร ใช้เหตุผลรับฟังข้อมูลข่าวสารจากทุกด้าน

ด.ญ. รชกร นภินธกร  
ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๒

ผู้ใหญ่มักจะเล่าให้หนูฟังว่า สมัยก่อนคนไทยมีความสามัคคี หนูไม่เข้าใจว่าทำไมสิ่งดีๆ เหล่านั้นหายไป เรารู้ว่ามีคนไม่หวังดีกับประเทศ เป็นผู้ใหญ่ที่มีความคิดเดิมๆ เห็นแก่ประโยชน์ส่วนตัว ลืมนึกว่าการที่บ้านเมืองสงบสุขเป็นสิ่งมีค่า หนูเชื่อว่า คงไม่อยากเกินไปที่ เราจะสร้างประเทศไทยให้น่าอยู่มากขึ้น

ด.ญ. ปาลิดา ยัมศิริ  
ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๒

การที่คนเรามีความเห็นที่ต่างกัน เป็นธรรมชาติของมนุษย์ทุกคนคะ ดังนั้นการสร้างความปลอดภัยจึงไม่ใช่การทำให้ทุกคนมีความเห็นที่เหมือนกัน ซึ่งมันเป็นการฝืนธรรมชาติ หนูว่าการสร้างความปลอดภัย คือการทำให้ทุกคนอยู่ร่วมกันอย่างสันติ บนความเห็นที่แตกต่าง โดยมีกติกาให้ทุกฝ่ายมีที่ยืนในสังคมคะ

ด.ญ. วริศรา หงษ์ประสงค์  
ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑

ในอดีตทุกครั้งที่เราเจอหน้ากับภัยต่างๆ ความสามัคคีจะช่วยให้เราอดผ่านมันไปได้ แต่เห็นสิ่งอื่นใด หนูอยากให้คนไทยคิดถึงการทรงงานของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ที่พระองค์ทรงทำเพื่อประเทศไทยเรา โดยไม่เคยคิดถึงความสุขส่วนพระองค์เลย ทุกสิ่งที่ทรงทำเพียงเพื่อหวังให้ประชาชนของพระองค์อยู่ดีมีสุข สิ่งที่เราจะตอบแทนท่านได้คือการเป็นคนดี คิดดี ปฏิบัติดี สามัคคี ไม่ทิ้งกัน ไม่ตีกัน เพียงเท่านั้น ประเทศไทยก็จะพัฒนาสืบต่อไป ความสามัคคีทำได้ไม่ยาก ต้องเริ่มจากตัวเราทุกคน

## รายนามคณะผู้จัดทำจดหมายข่าวรัฐบาล เพื่อประชาชน

บรรณาธิการอำนวยการ พล.อ.วิลาศ อรุณศรี เลขาธิการนายกรัฐมนตรี  
ที่ปรึกษา พล.อ.จีระศักดิ์ ชมประสพ พล.อ.สกล ชื่นตระกูล และวีระศักดิ์ พุตระกูล

บรรณาธิการข้อมูล อภินันท์ จันทร์งษ์ พล.ต.สรรเสริญ แก้วกำเนิด พล.ต.ม.ล.กุลชาติ ศิษกุล พล.ต.วีรชน สุคนธ์ปฎิภาค พ.อ.เฉลิมชนม์ ดวงกลาง นันทิกายจน์ สวัสดิ์ภักดี ปกมากรณ์ รัตนดิกล ฌ ภูเก็ด พ.อ.เทวัญ ดันกุล จุลิพนธ์ อิศรางกูร ณ อยุธยา ดวงเด่น นุเรมรัมย์ เชิดชู มนจิรา วิโรจน์อนันต์ พ.อ.หญิง วรพรรณ คะรัมย์ย์ สรมณ เทพแก้ว ศูนย์ปฏิบัติการนายกรัฐมนตรี และผู้แทนสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  
บรรณาธิการบริหาร คณิศร์ สุวรรณเดช บรรณาธิการ นพวรรณ รุ่งสาโรจน์ ฝ่ายจัดการทั่วไป พรกมล ภมรานนท์

กรมประชาสัมพันธ์ เลขที่ ๙ ซอยอารีย์สัมพันธ์ ถนนพระราม ๖ แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐ • โทร ๐ ๒๖๑๘ ๒๓๒๓ ต่อ ๑๖๐๖ และ ๑๖๐๗ โทรสาร ๐ ๒๖๑๘ ๓๖๑๓ อีเมล newsletter@prd.go.th

OUR HOME OUR COUNTRY STRONGER TOGETHER

# สารจากนายกรัฐมนตรี

วันที่ ๑๘ สิงหาคม ๒๕๕๘ เวลา ๑๔.๕๕ น. พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี แถลงผ่านโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย ดังนี้

สวัสดิ์พี่น้องประชาชนที่รักทุกท่าน จากสถานการณ์ความรุนแรงที่เกิดขึ้นเมื่อวันที่ ๑๗ สิงหาคม ๒๕๕๘ เวลาประมาณ ๑๙.๐๐ น. ได้เกิดการบาดเจ็บและสูญเสียของประชาชนผู้บริสุทธิ์ ทั้งชาวไทยและชาวต่างประเทศเป็นจำนวนมากนั้น ผมและรัฐบาลขอแสดงความเสียใจอย่างสุดซึ้งต่อครอบครัวผู้สูญเสียทุกคน ตลอดจนจะใช้มาตรการเยียวยาตามกฎหมายแก่ผู้บาดเจ็บและผู้เสียชีวิตทั้งชาวไทยและชาวต่างประเทศให้ดีที่สุด

จากเหตุการณ์ดังกล่าว แสดงให้เห็นว่าประเทศของเรายังมีบุคคลหรือกลุ่มบุคคลที่มุ่งประสงค์ร้ายต่อประเทศชาติยังมีการเคลื่อนไหวอยู่ ซึ่งอาจจะเป็นการหวังผลทางการเมือง เพื่อทำลายเศรษฐกิจ ทำลายการท่องเที่ยว หรือด้วยเหตุผลอื่นใดก็ตาม รัฐบาลจะเร่งดำเนินการสืบสวนหาตัวผู้กระทำความผิดและขบวนการ

ที่เกี่ยวข้องมาดำเนินคดีให้ได้โดยเร็ว

ผมและรัฐบาลขอยืนยันให้ประชาชนทุกคนทราบว่า เราจะยืนอยู่เคียงข้างประชาชนเสมอ ไม่ว่าจะยามทุกข์หรือสุข เมื่อใดที่ประชาชนมีความทุกข์ เราทุกข์ยิ่งกว่าด้วยความสำนึกในหน้าที่และความรับผิดชอบที่เรามีต่อประเทศชาติและประชาชน ขอให้ประชาชนคนไทยทุกคนทุกภาคส่วนรวมทั้งข้าราชการทุกหมู่เหล่าได้จับมือกันพร้อมก้าวเดินไปข้างหน้า ขจัดความเลวร้าย ภัยอันตรายทั้งหลายทั้งปวง ที่เรากำลังเผชิญอยู่ร่วมกัน ไม่ว่าจะเป็นภัยที่มองเห็นและมองไม่เห็น หากเราวมกันสามัคคีกัน เราจะสามารถฝ่าฟันอุปสรรคทุกอย่างไปได้อย่างรวดเร็ว เพื่อให้ประเทศไทยกลับมาสู่สภาวะปกติได้ในไม่ช้า

ผมขอความร่วมมือสื่อมวลชนทุกแขนง โซเชียลมีเดียต่างๆ เสนอข่าวในทางที่สร้างสรรค์ ไม่ขยายความรุนแรงออกไป ไม่ว่าจะด้วยภาพ เสียง คลิปวิดีโอ คำวิพากษ์วิจารณ์ หรือการแสดงความคิดเห็นต่างๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ในระหว่างที่การสืบสวนสอบสวนกำลังดำเนินการอยู่ ซึ่งอาจเป็นการขึ้นำต่อรูปคดี และทำให้สังคมสับสนได้

“หากเราวมกัน สามัคคีกัน  
เราจะสามารถฝ่าฟันอุปสรรค  
ทุกอย่างไปได้อย่างรวดเร็ว”

สำหรับชาวต่างประเทศที่พำนักอาศัยอยู่ในประเทศไทย รวมถึงสถานเอกอัครราชทูต สถานกงสุล องค์กระหว่างประเทศ รัฐบาลขอให้คำมั่นว่าจะดูแลรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน ตลอดจนผลประโยชน์ของท่านอย่างเต็มขีดความสามารถ รวมทั้งจะแจ้งข้อมูลข่าวสารให้ทราบอย่างต่อเนื่อง

ในช่วงเวลานี้ขอให้ทุกคน ทุกภาคส่วน ร่วมแรงร่วมใจกัน ช่วยเหลือสนับสนุน สอดส่องดูแลสิ่งที่ผิดปกติ รวมทั้งช่วยประชาสัมพันธ์สิ่งที่ดีงามของเรา และสร้างความเข้าใจกับต่างประเทศให้ได้ในทุกมิติ เพื่อให้ประเทศชาติและสถาบันอันเป็นที่รักยิ่งของเรามีความมั่นคงสืบไป

ผมและรัฐบาลขอขอบคุณและให้กำลังใจแก่เจ้าหน้าที่ทุกคน ที่ร่วมกันปฏิบัติงานอย่างเต็มที่ในช่วงเวลาอันเลวร้ายที่ผ่านมาจนถึงปัจจุบัน ขอให้ทุกคนช่วยกันทำให้ประเทศชาติเกิดความมั่นคง ปลอดภัย และติดตามผู้กระทำความผิดมาลงโทษตามกฎหมายให้ได้โดยเร็ว ขอขอบคุณครับ 🇹🇭

## มาตรการช่วยเหลือเยียวยา

## ไม่ว่าทุกข์หรือสุข เราจะไม่ทิ้งกัน

### รัฐบาลมีมาตรการเพื่อ ช่วยเหลือผู้สูญเสียทุกคน

๑. ด้านการรักษาพยาบาลผู้บาดเจ็บจากเหตุระเบิด กระทรวงสาธารณสุขดูแลอย่างเต็มที่ โดยค่ารักษาใดที่เกินสิทธิ ทางกระทรวงจะเป็นผู้รับผิดชอบทั้งหมด ตรวจสอบข้อมูลได้ที่เว็บไซต์ [www.moph.go.th](http://www.moph.go.th) และสายด่วนโทร. ๐-๒๕๙๐-๑๙๙๔ ตลอด ๒๔ ชั่วโมง เพื่อเป็นศูนย์กลางข้อมูล พร้อมด้วยทีมจิตแพทย์ นักจิตวิทยา เข้ามาช่วยเหลือดูแลและเยียวยาจิตใจผู้บาดเจ็บ ญาติผู้เสียชีวิต รวมถึงการอำนวยความสะดวกส่งศพผู้เสียชีวิตกลับภูมิลำเนา

ในส่วนผู้ประกันตน กรณีได้รับบาดเจ็บสามารถเบิกค่ารักษาพยาบาลเท่าที่จ่ายจริงได้ทั้งหมด จากการรักษาในสถานพยาบาลของรัฐ กรณีพักรักษาตัว จะได้รับเงินทดแทนการขาดรายได้ ๕๐% ของค่าจ้าง กรณีเสียชีวิตทายาทจะได้รับค่าทำศพ ๔๐,๐๐๐ บาท พร้อมเงินสงเคราะห์กรณีเสียชีวิต และเงินบำเหน็จชราภาพ

๒. ด้านการช่วยเหลือเยียวยาและการจ่ายเงินช่วยเหลือ พ.ร.บ.ค่าตอบแทนผู้เสียหายค่าทดแทนและค่าใช้จ่ายแก่จำเลยในคดีอาญา พ.ศ.๒๕๔๔ กำหนดให้ชาวไทยและชาวต่างประเทศกรณีบาดเจ็บ จะได้รับค่ารักษาพยาบาลเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน ๓๐,๐๐๐ บาท ค่าฟื้นฟูร่างกายจิตใจเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท

ค่าขาดประโยชน์ทำมาหาได้วันละไม่เกิน ๒๐๐ บาท (ไม่เกิน ๑ ปี) ค่าตอบแทนความเสียหายอื่น ไม่เกิน ๓๐,๐๐๐ บาท ค่าห้อง ค่าอาหาร ไม่เกินวันละ ๖๐๐ บาท

กรณีผู้เสียชีวิตจะได้รับค่าเยียวยารวมทั้งสิ้น ๑๐๐,๐๐๐ บาท (ค่าตอบแทนการเสียชีวิต ค่าจัดการศพ และค่าขาดอุปการะเลี้ยงดู) สอบถามข้อมูลสายด่วน กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพโทร. ๑๑๑๑ กด ๗๗

นอกจากนี้ยังมี “กองทุนประกันภัยนักท่องเที่ยว” สำหรับชาวต่างประเทศ โดยให้ความช่วยเหลือกรณีบาดเจ็บจะได้รับค่ารักษาพยาบาล รวมถึงค่าใช้จ่ายในการเคลื่อนย้ายภายในประเทศไทยเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท และได้รับค่าช่วยเหลือกรณีความสูญเสีย หรือความเสียหายจากการหยุดชะงักของการเดินทางท่องเที่ยวเป็นเงิน ๒,๐๐๐ บาท/คน/วัน ไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท กรณีเสียชีวิต สูญเสียอวัยวะสาวยตา หรือทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิง ไม่เกิน ๓๐๐,๐๐๐ บาท สอบถามข้อมูลสายด่วน ศูนย์ประสานงานกองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว โทร. ๑๕๕๕

๓. การช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน ของกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยช่วยเหลือผู้บาดเจ็บ กรณีบาดเจ็บสาหัสรักษาในสถานพยาบาลตั้งแต่ ๓ วันขึ้นไป ๓,๐๐๐ บาท กรณีบาดเจ็บจนถึงขั้นพิการไม่สามารถประกอบอาชีพได้ ๑๐,๐๐๐ บาท และกรณีเป็นสาธารณภัยขนาดใหญ่รุนแรง สะเทือนขวัญจ่ายเงินหรือสิ่งของปลอบขวัญ รายละเอียดไม่เกิน ๒,๐๐๐ บาท กรณีเสียชีวิตช่วยเหลือเป็นค่าจัดการศพ รายละเอียดไม่เกิน ๒๕,๐๐๐ บาท หากเป็นหัวหน้าครอบครัว ให้พิจารณาช่วยเหลือเงินสงเคราะห์ครอบครัวเพิ่มอีกไม่เกิน ๒๕,๐๐๐ บาท โดยให้ความช่วยเหลืออย่างทั่วถึง และไม่ซ้ำซ้อนกับหน่วยงานอื่น 🇹🇭



## เชิญส่งภาพวาดประกวดชิงทุนการศึกษา

กรมประชาสัมพันธ์ ขอเชิญชวนเยาวชน อายุ ๕-๑๕ ปี ส่งผลงานภาพวาดหัวข้อ **ประเทศไทยคือบ้านของเรา เราจะก้าวไปด้วยกันอย่างเข้มแข็ง หรือ OUR HOME OUR COUNTRY STRONGER TOGETHER** โดยมีเนื้อหาเป็นแรงบันดาลใจให้คนไทยรู้จักสามัคคี ร่วมฝ่าฟันอุปสรรคเพื่อวันข้างหน้าของประเทศ กำหนดผลงาน **ภาพวาดขนาด A4 ไม่จำกัดเทคนิค** พร้อมอธิบายแนวคิดสั้นๆ ไม่เกิน ๕ บรรทัด ระบุชื่อ-นามสกุล อายุ ที่อยู่ ส่งมาที่สำนักพัฒนาการประชาสัมพันธ์ กรมประชาสัมพันธ์ เลขที่ ๙ แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กทม. ๑๐๔๐๐ **ส่งผลงานได้ถึง ๗ กันยายนนี้** ผู้ชนะเลิศจะได้รับ **ทุนการศึกษา ๑๐,๐๐๐ บาท** รองชนะเลิศอันดับ ๑ ได้รับ **๖,๐๐๐ บาท** รองชนะเลิศอันดับ ๒ ได้รับ **๔,๐๐๐ บาท** และเจ้าของผลงานทั้ง ๓ ท่านจะได้มอบผลงานจริงแด่นายกรัฐมนตรี รวมถึงภาพที่ชนะเลิศจะได้ลงในจดหมายข่าวรัฐบาลเพื่อประชาชน สอบถามเพิ่มเติม ๐-๒๖๑๘-๒๓๒๓ ต่อ ๑๖๒๖ และ ๑๖๒๗ 🇹🇭



## คนบันดาลใจ

## ครูดีในดวงใจ เฉลิมพร พงศ์ธีระวรรณ



อาชีพครูถือเป็นหน้าที่อันสำคัญยิ่งในการพัฒนาประเทศชาติ คอแลมน์ คนบันดาลใจ ในฉบับนี้ เราแนะนำให้รู้จักคุณครู **เฉลิมพร พงศ์ธีระวรรณ** ผู้ซึ่งมีบทบาทสำคัญในการสร้างเยาวชนให้มีคุณภาพอย่างแท้จริง

คุณครูเฉลิมพรเกิดที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี จบ ปก.ต้น ที่วิทยาลัยครูนครศรีธรรมราช จบปริญญาตรี วิชาเอกฟิสิกส์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ วิทยาเขต สงขลา ปัจจุบันสอนวิชาวิทยาศาสตร์ที่โรงเรียนสุราษฎร์พิทยา อำเภอเมือง จังหวัดสุราษฎร์ธานี

คุณครูเฉลิมพรเคยได้รับรางวัล **สมเด็จพระเจ้าฟ้ามหาจักรี ประจำปี ๒๕๕๘** ในฐานะที่เคยนำนักเรียนเข้าร่วมการแข่งขันโครงการวิทยาศาสตร์ระดับโลก และได้รับ

รางวัลบนเวทีโลกมาแล้วมากมาย

นักเรียนของครูได้รับรางวัลการแข่งขันโครงการระดับโลก จากการประกวดโครงงานวิทยาศาสตร์ระดับโลก Intel ISEF 2011 : Intel International Science and Engineering Fair 2011 จัดขึ้น ๘-๑๓ พฤษภาคม ๒๕๕๔ ณ รัฐแคลิฟอร์เนีย ประเทศสหรัฐอเมริกา จากโครงงานวิทยาศาสตร์ **พลาสติกจากเกล็ดปลา** โดยมีจำนวนผู้เข้าแข่งขัน ๑,๕๔๕ คน จาก ๖๕ ประเทศทั่วโลก รางวัลที่ได้รับมีดังนี้

๑. รางวัล Grand Award ลำดับ First Place สาขา Environmental Management

๒. รางวัล Intel Best of Category Awards ในสาขา

Environmental Management จากทั้งหมด 17 สาขาที่มีประกวดโครงงานวิทยาศาสตร์ระดับโลก

๓. รางวัล Intel Foundation Young Scientist Award จากเวทีประกวดโครงงานวิทยาศาสตร์ระดับโลก

นับเป็นรางวัลแรกที่กลุ่มประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ได้รับ และที่น่าภูมิใจยิ่งคือชื่อของนักเรียนไทย ทั้ง ๓ คน ที่ทำโครงงาน **พลาสติกจากเกล็ดปลา** จะได้รับเกียรตินำไปตั้งเป็นชื่อดาวเคราะห์น้อย (Minor Planet) โดย Massachusetts Institute of Technology - Lincoln Laboratory, Ceres Connection

รวมถึงเมื่อปี ๒๕๕๕ โครงงาน **หอยทากสยามในสวนยางพารา** ก็ได้รับรางวัล Grand Award ลำดับ Second Place ในเวที Intel ISEF 2012

และปีนี้ ๒๕๕๘ ครูเฉลิมพรพาลูกศิษย์ไปรับมาอีกหลายรางวัล อาทิ โครงงาน **หมวกกันน็อกจักรยานรักษ์สิ่งแวดล้อม** ได้รางวัลเหรียญทองแดง ด้านเทคโนโลยีที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จากเวทีการประกวดโครงงานวิทยาศาสตร์ระดับนานาชาติ The 4th International Sustainable World (Energy, Engineering, and Environment) Project Olympiad (I-SWEEEP)

ครูเฉลิมพรกล่าวทิ้งท้ายว่า “ในการแข่งขันบนเวทีโลก ทั้งครูและนักเรียนต้องใช้ความเพียร อดทน ยอมรับผลความล้มเหลว และพร้อมลุกขึ้นมาสู้ใหม่ รู้จักการทำงานเป็นทีม และต้องปลูกฝังคุณธรรม ค่านิยมถึงประโยชน์ร่วมกันที่ตั้ง ดังนั้นโครงงานทุกเรื่องที่นักเรียนทำจึงมุ่งแก้ปัญหาที่เกิดขึ้นในชุมชนตนเองและปัญหาโลก โครงการจนถึงมีคุณค่า และเป็นความรู้ที่ยั่งยืน” 🇹🇭

## เรื่องไทยในต่างแดน

เยาวชนไทย  
สานสัมพันธ์กับ  
นานาชาติ

กระทรวงการต่างประเทศ ให้ความสำคัญส่งเสริมการพัฒนาเยาวชนให้เป็น **ยุวทูตน้อย** ที่มีความรับผิดชอบ ต่อสังคม มีความรอบรู้เกี่ยวกับประเทศไทยและภูมิภาค ตลอดจนมีโลกทัศน์ที่กว้างไกล สามารถเป็นกำลังสำคัญของชาติในการขับเคลื่อนประเทศในอนาคต รวมทั้งสามารถเป็น **ผู้แทน** ที่ดีของประเทศในการสร้างความเข้าใจอันดีกับต่างประเทศ จึงได้ร่วมกับภาคส่วนต่างๆ ทั้งรัฐและเอกชนในการจัดกิจกรรมพัฒนาเยาวชน โดยในช่วงเดือนกรกฎาคม-สิงหาคม ได้มีกิจกรรมต่างๆ อาทิ

## ๑. ค่ายเยาวชนเพื่อนมิตรลุ่มน้ำโขง

กรมเอเชียตะวันออก กระทรวงการต่างประเทศ ร่วมกับ ศูนย์อาเซียนศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย จัดโครงการเยาวชนเพื่อนมิตรลุ่มน้ำโขง ครั้งที่ ๔ ระหว่างวันที่ ๒-๑๗ กรกฎาคมที่ผ่านมา โดยมีเยาวชนระดับอุดมศึกษาชั้นปีที่ ๑-๒ ที่ได้รับการคัดเลือกจาก ๕ ประเทศ ได้แก่ กัมพูชา ลาว เมียนมาร์ เวียดนาม และไทย จำนวน ๔๕ คน เดินทางไปทัศนศึกษาและทำกิจกรรมสาธารณประโยชน์ร่วมกัน

ในประเทศไทยและประเทศเพื่อนบ้าน เพื่อเรียนรู้เกี่ยวกับการแก้ไขปัญหา การค้ามนุษย์ ยาเสพติด และการตัดไม้ทำลายป่า รวมทั้ง การสร้างเครือข่ายระหว่างกัน ซึ่งโครงการฯ ก็ประสบความสำเร็จด้วยดี โดยได้วางพื้นฐานความสัมพันธ์และสร้างเครือข่ายตลอดจนจิตสำนึกเพื่อสาธารณะระหว่างเยาวชนและประชาชนในภูมิภาคลุ่มน้ำโขงในอนาคตต่อไป

## ๒. วันอาเซียน

วันที่ ๑๐ สิงหาคมที่ผ่านมา

กระทรวงการต่างประเทศ โดยกรมอาเซียนได้จัดงาน **ฉลองครบรอบ ๔๘ ปีการก่อตั้งอาเซียน (ASEAN Day)** เพื่อเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการรวมตัวเป็นประชาคมอาเซียนที่กำลังจะเริ่มต้นขึ้นในสิ้นปีนี้ สำหรับเยาวชนและประชาชนซึ่งเป็นหัวใจสำคัญของประชาคมอาเซียน เพื่อให้ประชาคมอาเซียนกว่า ๖๒๐ ล้านคนพัฒนาไปด้วยกัน

## ๓. โครงการแลกเปลี่ยนนักเรียนไทย-อินเดีย

สถานทูตไทยในอินเดียและสถานทูตอินเดียในไทย ร่วมกับมูลนิธิยุวทูตความดี จัดโครงการแลกเปลี่ยนนักเรียนไทย-อินเดีย ปี ๒๕๕๘ ในวันที่ ๙-๑๖ สิงหาคมนี้



โดยคัดเลือกเยาวชนไทยอายุ ๑๑-๑๔ ปี ที่มีความสามารถจากโรงเรียนในเครือข่ายของมูลนิธิยุวทูตความดี ๑๐ คน ทั้งจากยะลา ปัตตานี นครพนม ขอนแก่น ศรีสะเกษ ปทุมธานี อุบลราชธานี จะเชิงเทรา กาญจนบุรี และกรุงเทพฯ พร้อมอาจารย์ ๒ ท่านจากระยองและจันทบุรี ไปแลกเปลี่ยนด้านวัฒนธรรม ณ กรุงนิวเดลี ประเทศอินเดีย เพื่อเปิดโอกาสให้เยาวชนไทยและอินเดียได้มีโอกาสเรียนรู้วิถีชีวิตของกันและกัน

ทั้งหมดนี้ก็เพื่อให้ประเทศไทยมีความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน รัฐบาลโดยกระทรวงการต่างประเทศจึงเล็งเห็นว่าต้องมีการพัฒนาเยาวชนคนดีให้มีคุณภาพสืบไป 🇹🇭



เทิดทูนสถาบัน

## ๑๖ สิงหาคม วันประวัติศาสตร์ ปั่นเพื่อแม่

ถนนทุกสายบนผืนแผ่นดินไทย ผ่านการประทับรอยพระบาทของ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ แล้วทิ้งสิ้น จากถนนสีฝุ่น ที่เต็มไปด้วยความยากลำบาก กลายเป็นถนนแห่งความมั่งคั่งของแผ่นดิน ด้วยสองพระบาทของพระองค์ที่นำทางให้พสกนิกรข้ามทะเลแห่งความยากจนเป็นแผ่นดินทองเช่นทุกวันนี้

ด้วยพระราชหฤทัยที่แน่วแน่และตั้งพระทัยมั่นที่จะเคียงข้างพสกนิกรของพระองค์ ไม่ว่ายามทุกข์ หรือสุข ผ่านกาลเวลามาร่วม ๗๐ ปีเต็ม แม่ของแผ่นดินไม่เคยละสายพระเนตรแห่งความรักลูกไทยทั้ง ๖๐ กว่าล้านคนไปเลยแม้แต่เพียงวินาทีเดียว

แม้ว่ากาลเวลาจะล่วงผ่านไปยาวนานแค่ไหน แต่พระมหากรุณาธิคุณและพระเมตตาอันยิ่งใหญ่ ยังคงเปี่ยมล้นในพระราชหฤทัยของสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ สมแล้วที่ทรงพระราชสมภพมาเพื่อเป็นแม่ของแผ่นดินอย่างแท้จริง

**ความกตัญญูเป็นมงคลสูงสุดของชีวิต** จากคุณธรรมอันวิเศษในข้อนี้เอง เป็นพระราชปณิธานอันยิ่งใหญ่ในสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร ที่แน่วแน่แห่งเจตนาในการจัดกิจกรรม **Bike for Mom ปั่นเพื่อแม่** เพื่อเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ถวายในโอกาสเฉลิมพระชนมพรรษา ครบ ๘๓ พรรษา ในวันที่ ๑๒ สิงหาคม พ.ศ.๒๕๕๘ ด้วยทรงรู้ว่า ไม่ว่าแม่คนใดในโลกก็ตาม ย่อมปรารถนาให้ลูกู้รักสามัคคี มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง และมีคุณธรรม



แห่งความกตัญญูที่เป็นสง่าราศีอันงดงามของตัวเอง

เช่นเดียวกับของขวัญจากลูกไทยทั่วแผ่นดินที่ยิ่งใหญ่ที่จะน้อมถวายเป็นพระราชสดุดีแม่ของแผ่นดิน ก็คงจะไม่มีอะไรมีค่ามากไปกว่า ลูกไทยทั่วแผ่นดินร่วมใจรักสามัคคี ร่วมพลังจงรักภักดี ออกมาปั่นจักรยานเพื่อให้สุขภาพแข็งแรง ถวายแทนความกตัญญูแด่แม่ของแผ่นดิน

วันอาทิตย์ที่ ๑๖ สิงหาคม ที่ผ่านมานับเป็นวันแห่งประวัติศาสตร์อันสำคัญแห่งปี เป็นวันที่สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร ทรงจักรยานนำพสกนิกรชาวไทยทั่วแผ่นดิน ให้ถนนทุกสายกลายเป็นถนนสีฟ้า ถวายเป็นราชสดุดีเทพพระยุคลบาทสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ **แม่ของแผ่นดินของปวงชนชาวไทย**

วันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ๑๒ สิงหาคมนี้ สมเด็จพระบรม

โอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร จึงน้อมเกล้าฯ น้อมกระหม่อมถวายของขวัญ ด้วยการทรงปั่นจักรยานพร้อมด้วย พระเจ้าหลานเธอ พระองค์เจ้าพัชรกิติยาภา นำประชาชนทุกหมู่เหล่า ที่พร้อมหลอมรวมหัวใจกันแสดงความกตัญญูต่वेที่ตาต่อแม่ ด้วยการ **ปั่นเพื่อแม่** ทรงเชิญประชาชนเป็นแขกของพระองค์ มาร่วมปั่นจักรยานอย่างพร้อมเพรียงกันทั่วประเทศ พระราชทานเสื้อใส่ปั่นจักรยาน และเข็มกลัดเป็นของขวัญที่ระลึก

พระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร มีพระราชกระแสรับสั่งว่า “แขกของพระองค์ที่ร่วมปั่นจักรยานวันนี้ จะใช้รถจักรยานประเภทใดก็ได้ ไม่ต้องมีขี่หัดขี่ ไม่ต้องมีราคาแพง ราคาเพียง ๑,๐๐๐ บาท ก็มาร่วมขบวนได้ขอให้ปั่นจักรยานคู่ใจ ปั่นแล้วสบาย”

ณ วันนี้ ดวงใจของคนไทยได้หลอมรวมกัน แสดงพลังแห่งความจงรักภักดี และสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ





## การท่องเที่ยว



# ท่องเที่ยวไทยสร้างรายได้ระดับโลก เป็นรายได้หลักของประเทศไทย

สำนักข่าวซีเอ็นเอ็นเปิดเผยผลการจัดอันดับ ๑๐ เมืองที่ได้รับความนิยมจากนักท่องเที่ยวมากที่สุดในโลก ประจำปีพ.ศ.๒๕๕๘ จากการสำรวจ/จัดอันดับโดยบริษัท มาสเตอร์ การ์ด ซึ่งคำนวณและเก็บข้อมูลจากการใช้จ่าย และค่าสินค้าของนักท่องเที่ยว ๑๓๒ เมืองทั่วโลก พบว่า “กรุงลอนดอน” ประเทศอังกฤษ เป็นจุดหมายยอดนิยมมากที่สุดในปีนี้ ขณะที่ “กรุงเทพมหานคร” ประเทศไทย ขยับเข้ามามากว่าอันดับ ๒ ในการจัดอันดับดังกล่าว

คาดการณ์ว่าปีนี้กรุงลอนดอนจะมีโอกาสต้อนรับนักท่องเที่ยวมากถึง ๑๘.๘๒ ล้านคน ขณะที่กรุงเทพฯ มีโอกาสต้อนรับนักท่องเที่ยวในจำนวนที่ไม่แตกต่างกัน คือ ๑๘.๒๔ ล้านคน เหตุที่กรุงเทพฯ ครองตำแหน่งอันดับ ๒ เมืองยอดนิยม เนื่องด้วยมีสิ่งดึงดูดนักท่องเที่ยว ทั้งเรื่องการเดินทางที่สะดวก มีความอุดมสมบูรณ์ด้านอาหารและวัฒนธรรม ความเป็นไทยที่เป็นเอกลักษณ์เฉพาะ ตลอดจน

การเป็นเจ้าของที่ดีของคนไทยทุกคน สมาคมส่งเสริมการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยเปิดเผยข้อมูลเรื่องประเทศที่มีรายได้ด้านการท่องเที่ยว สูงที่สุด ๑๐ อันดับของโลก ซึ่งเป็นที่น่ายินดีที่มีชื่อของ “ประเทศไทย” ติดอยู่ถึงอันดับที่ ๕ ส่วนประเทศอันดับ ๑ ที่มีรายได้สูงสุดจากการท่องเที่ยวคือสหรัฐอเมริกา ส่วนอันดับ ๒ คือจีน ขณะที่มาเก๊ามีรายได้เป็นอันดับ ๓

และอันดับที่ ๔ คือประเทศออสเตรเลีย ส่วนอันดับที่ ๖-๑๐ ที่มีรายได้จากการท่องเที่ยวมากที่สุด เรียงตามลำดับคือ ฮองกง มาเลเซีย อินเดีย แคนาดา และเม็กซิโก  
.....  
การท่องเที่ยว  
แหล่งรายได้หลักของเศรษฐกิจไทย  
การท่องเที่ยวถือเป็นแหล่งรายได้หลักที่สำคัญ

ของประเทศไทย ซึ่งรายรับจากการท่องเที่ยวของไทย จัดอยู่ในอันดับ ๑ ในภูมิภาคอาเซียน ภาคการท่องเที่ยว สร้างรายได้ทั้งทางตรงและทางอ้อม ให้กับประเทศไทย ร้อยละ ๑๖-๑๗ ของมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) ทั้งหมด

หากพิจารณาสถิตินักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่เดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทยพบว่า มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวเพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยพิจารณาจากข้อมูลย้อนหลัง ๕ ปี ตั้งแต่ปี ๒๕๕๓ ประเทศไทยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามาทั้งหมด ๑๕.๙๓ ล้านคน / ปี ๒๕๕๔ จำนวน ๑๙.๒๓ ล้านคน / ปี ๒๕๕๕ จำนวน ๒๒.๓๕ ล้านคน / ปี ๒๕๕๖ จำนวน ๒๖.๕๔ ล้านคน / ปี ๒๕๕๗ จำนวน ๒๔.๗๗ ล้านคน และปีนี้ ๒๕๕๘ คาดว่า จะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามาในเมืองไทยมากถึง ๒๘.๘ ล้านคน จึงถือว่าการท่องเที่ยวเมืองไทย มีแนวโน้มที่สดใสมากในอนาคต พร้อมคาดการณ์ล่วงหน้าในอีก ๑๗ ปีข้างหน้า คือในราวปี ๒๕๗๕ จะมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางมาเที่ยวเมืองไทยรวมแล้วมากกว่า ๑๐๐ ล้านคน

การพัฒนาการท่องเที่ยวจึงก่อให้เกิดรายได้แก่ประเทศชาติ จนถือได้ว่าเป็นรายได้หลักที่สำคัญของประเทศไทย และสามารถเป็นเส้นทางลัดไปสู่การพัฒนาทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงมุ่งหวังให้การท่องเที่ยวเป็นภาคบุกเบิก ที่จะนำผลประโยชน์ทั้งหลาย มาสู่ระบบเศรษฐกิจของเมืองไทย ด้วยต้นทุนของการลงทุนทางการท่องเที่ยวที่ค่อนข้างต่ำ แต่ได้ผลตอบแทนการลงทุนที่สูง จึงมีความหวังว่าการท่องเที่ยวจะสามารถดึงดูดเงินตราต่างประเทศ ทำให้คนไทยในท้องถิ่นมีงานทำ และมีรายได้จากธุรกิจนี้ ซึ่งไทยเราได้อาศัยการท่องเที่ยวเป็นกลยุทธ์ในการพัฒนาเศรษฐกิจประเทศ

ทำให้เมืองไทยประสบความสำเร็จทางการตลาดอย่างงดงามบนเวทีโลก จนเป็นที่รู้จักกันเป็นอย่างดีแก่ชาวโลกในฐานะ “สยามเมืองยิ้ม” พรังพร้อมด้วยสถานที่พักผ่อนที่มีชื่อเสียงในระดับโลก ที่นักท่องเที่ยวทุกเพศทุกวัยต่างปรารถนาที่จะเดินทางมาสัมผัสดินแดนที่เต็มไปด้วยมิตรภาพ และการให้บริการอย่างอบอุ่นตลอดจนคนไทยทุกคนได้ร่วมกันแสดงความเป็นเจ้าบ้านที่ดีมาโดยตลอด

การท่องเที่ยวถือเป็นธุรกิจระดับอุตสาหกรรมที่มีบทบาทสำคัญในเศรษฐกิจของประเทศไทยเป็นอัตราสัดส่วนทั้งทางตรงและทางอ้อม ประมาณ ๑๖-๑๗% ของ GDP ทั้งประเทศไทย และนอกจากจะสร้างรายได้โดยมีมูลค่าเป็นอันดับหนึ่งของการค้าบริการรวมของประเทศไทยแล้ว ยังเป็นอุตสาหกรรมที่ก่อให้เกิดธุรกิจที่เกี่ยวข้องอีกมากมาย อาทิ โรงแรม ที่พัก ภัตตาคาร ร้านอาหาร ร้านจำหน่ายของที่ระลึก การคมนาคมขนส่ง ฯลฯ ก่อให้เกิดการลงทุนในการจ้างงาน และการกระจายรายได้สู่ท้องถิ่น

โดยแต่ละปีสามารถสร้างรายได้เข้าสู่ประเทศในรูปเงินตราต่างประเทศปีละหลายแสนล้านบาท รวมทั้งสร้างกระแสเงินหมุนเวียนภายในประเทศจาก “คนไทยท่องเที่ยวไทย” อีกนับแสนล้านบาท ยังช่วยทำให้อุตสาหกรรม

การท่องเที่ยวเกิดการจ้างงานกว่า ๓ ล้านคน หรือคิดเป็น ๗-๘% ของแรงงานทั้งระบบ รวมทั้งยังช่วยกระจายรายได้ และการจ้างงานไปสู่ชนบทตามสถานที่ท่องเที่ยวต่างๆ รายได้เงินตราต่างประเทศดังกล่าวมีส่วนสำคัญที่ช่วยชดเชยการขาดดุลการค้า ในช่วงที่การส่งออกสินค้าของไทย มีแนวโน้มชะลอตัวลงตามภาวะเศรษฐกิจโลกอีกด้วย

## เชื่อมโยงเศรษฐกิจไปสู่ชุมชนไทย ด้วยการท่องเที่ยวชุมชน

อุตสาหกรรมการท่องเที่ยว นับเป็นธุรกิจที่สร้างรายได้ให้กับผู้ประกอบการและคนในท้องถิ่นแหล่งท่องเที่ยว ในกรณีนักท่องเที่ยวมากขึ้น มาเที่ยว มาชิมอาหารไทย มาซื้อสินค้าของที่ระลึก ฯลฯ ในชุมชน จะทำให้เงินตราจากนักท่องเที่ยวเข้าสู่มือคนในชุมชน เจ้าของร้านค้า ทั้งที่ผลิตเอง หรือที่ไปซื้ออาหาร ผลไม้สด หรือซื้อสิ่งของมาขายต่อ เงินเหล่านี้ย่อมกระจายไปสู่เกษตรกร ผู้ผลิต ผู้ปลูก ผู้ปรุงอาหาร และผลไม้ หมุนเวียนไปสู่ผู้อยู่ในท้องถิ่น หรือแม้กระทั่งการจ่ายผ่านโดยตรงกับตัวเกษตรกรเอง เจ้าของพื้นที่โดยตรง ทำให้การจัดการท่องเที่ยวในท้องถิ่น เป็นภาระหน้าที่หลักของคนในท้องถิ่นโดยตรง ที่จะต้องร่วมกันคิด ร่วมกันทำ เพื่อให้มีนักท่องเที่ยวต่างถิ่นเดินทางมาเที่ยวกันเพิ่มขึ้นตลอดปีและตลอดไป ยกระดับให้เป็นการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน (Sustainable Community-Based Tourism) ซึ่งก่อประโยชน์โดยตรงต่อการท่องเที่ยวของชุมชน ดังนี้

๑) เกิดการสร้างงานในชุมชน : เมื่อมีการท่องเที่ยวในชุมชนจะเกิดงานที่เกี่ยวกับการท่องเที่ยวหลากหลาย อาทิ โกดังน้ำเที่ยว ผู้จัดการท่องเที่ยว ผู้ผลิตอาหาร ผู้จำหน่ายของที่ระลึก ผู้ค้าปลีก ผู้ให้บริการพาหนะ ฯลฯ  
๒) เพิ่มรายได้ในชุมชน : มีการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยว

ในชุมชน ส่งผลให้เกิดการสนับสนุนธุรกิจชุมชน ทั้งทางตรงและทางอ้อม เพิ่มขึ้นทั้งปริมาณและคุณภาพอย่างต่อเนื่อง จากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติต่อปีที่เข้าสู่เมืองต่างๆ ของประเทศไทยที่เพิ่มขึ้นในทุกปี ใน ๑๐ อันดับสูงสุดของประเทศ คือ กรุงเทพฯ ๑๘.๖ ล้านคน / ภูเก็ต ๘.๔ ล้านคน / ชลบุรี ๗.๓ ล้านคน / สุราษฎร์ธานี ๒.๘ ล้านคน / เชียงใหม่ ๒.๔ ล้านคน / สงขลา ๒.๓ ล้านคน / กระบี่ ๒.๑ ล้านคน / อยุธยา ๑.๗ ล้านคน / พังงา ๑.๕ ล้านคน และประจวบคีรีขันธ์ ๑.๑ ล้านคน  
๓) ความหลากหลายทางเศรษฐกิจ : การท่องเที่ยวจะเพิ่มความหลากหลายทางเศรษฐกิจชุมชน ที่แต่ก่อนการทำมาหากินในชุมชนจะมีอยู่เพียงประเภทเดียว เมื่อมีการท่องเที่ยวทำให้เกิดเศรษฐกิจการทำมาหากินในรูปแบบใหม่ สร้างความหลากหลายในการทำมาหากินของชุมชน เกิดการแลกเปลี่ยน ทั้งแนวคิด วัฒนธรรม สังคม และอื่นๆ จากผู้มาเยือนและเจ้าของถิ่น

๔) โครงสร้างพื้นฐานหรือสิ่งอำนวยความสะดวก : ทำให้มีนักท่องเที่ยวเข้ามาในชุมชนมากขึ้น ชุมชนจำเป็นต้องมีโครงสร้างพื้นฐาน หรือสิ่งอำนวยความสะดวกเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับและอำนวยความสะดวกแก่นักท่องเที่ยว อาทิ ปัจจุบัน ๔ ถนน ไฟฟ้า ประปา ห้องน้ำสาธารณะ ความปลอดภัย ฯลฯ ซึ่งถือเป็นการพัฒนาชุมชนไปด้วยในตัว

๕) ก่อให้เกิดรายได้จากการท่องเที่ยว : ทั้งรายได้หลักและรายได้เสริมของชุมชน ขึ้นกับการบริหารจัดการสภาพแหล่งท่องเที่ยว ฯลฯ รวมทั้งการสนับสนุนจากภาครัฐในกิจกรรมท่องเที่ยวต่างๆ อาทิ โครงการ ๑๒ เมืองต้องห้าม...พลาด / โครงการ ๑๐ ชุมชนต้นแบบวิถีไทย / โครงการ Dream Destination ๒๒๒ ถนนสายดอกไม้ เป็นต้น





## เศรษฐกิจ การค้า การลงทุน

ดูแลค่าครองชีพ ตรึงราคาสินค้า  
บรรเทาภาระประชาชนได้จริง

ด้วยความห่วงใยในชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนทุกสาขาอาชีพ กระทรวงพาณิชย์ จึงได้ดำเนินนโยบาย ช่วยเหลือบรรเทาภาระค่าครองชีพ โดยเฉพาะในเรื่องการกินอยู่ โดยมีทั้งที่ได้ดำเนินการไปแล้ว และที่กำลังดำเนินการ



**๑. โครงการธงฟ้าราคาประหยัด** ลดค่าครองชีพประชาชน จัดงานจำหน่ายสินค้าที่จำเป็นต่อการครองชีพ ในราคาประหยัด (ราคาต่ำกว่าท้องตลาดทั่วไป ๒๐-๔๐%) ทั่วประเทศรวม ๕๙ ครั้ง

**๒. โครงการร้านจำหน่ายอาหารปรุงสำเร็จ** เพื่อคืนความสุขทุกจานให้ประชาชน (ถูก สะอาด ดี อร่อย) รวม ๒,๖๙๑ ร้านค้า โดยในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑล ๑,๕๒๕ ร้านค้า ภูมิภาค ๑,๑๖๖ ร้านค้า สามารถลดภาระค่าครองชีพในการซื้ออาหารปรุงสำเร็จได้ถึง ๑๐-๓๕% ของเงินค่าใช้จ่ายในการซื้ออาหารต่อวัน ทั่วประเทศ หรือประมาณวันละ ๒.๓ ล้านบาท คิดเป็นมูลค่า ๔๖๑.๐๗ ล้านบาท

**๓. ลดราคาจำหน่ายสินค้า/อาหารปรุงสำเร็จ** ร่วมมือกับห้างค้าปลีกและค้าส่งขนาดใหญ่ ได้แก่ เซ็นทรัล เดอะมอลล์มาบุญครอง บิ๊กซี เทสโก้โลตัส แม็คโคร และท็อปส์ จัดโซนจำหน่ายอาหารปรุงสำเร็จ ๑๐ เมนู ในราคาจาน/ชามละ ๓๐-๔๐ บาท จัดโครงการถึงปลายเดือนกันยายนนี้

รณรงค์ให้ร้านอาหารร่วมโครงการ **หนูณิชย์...พาชิม** เพื่อช่วยลดภาระค่าครองชีพประชาชน โดยมีแผนจะขยายโครงการนี้ให้ได้ ๑๐,๐๐๐ ร้านใน ๑ ปีจากปัจจุบันที่มีอยู่แล้ว ๓,๐๐๐ ร้าน

ขอความร่วมมือผู้ผลิตสินค้าอุปโภคบริโภคตรึงราคาสินค้า ๒๐๐ กว่ารายการ จะตรึงราคาไปจนถึงปลายพฤศจิกายนนี้ สามารถเข้าไปดูได้ว่ามีสินค้าอะไร ในเว็บไซต์กรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ [www.dit.go.th](http://www.dit.go.th)



โครงการอีกส่วนหนึ่งที่เข้าถึงประชาชนรากหญ้า คือโครงการดูแลค่าครองชีพสำหรับประชาชนในช่วงประสพภัยธรรมชาติ

**๑. โครงการธงฟ้าเคลื่อนที่สู่ชุมชนจังหวัด** เพื่อช่วยภัยแล้ง จัดรถยนต์บรรทุกสินค้าอุปโภคบริโภคไปจำหน่ายในราคาลดพิเศษให้กับประชาชนในช่วงเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา ในเขตพื้นที่การให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยแล้ง ๑๙ จังหวัด โดยสินค้าที่นำไปจำหน่ายได้แก่ ข้าวสาร น้ำมันพืช ไข่ไก่ น้ำตาลทราย ขายเป็นราคาถูกกว่าตลาด ๕๐% สำหรับของใช้ในชีวิตประจำวัน ผงซักฟอก สบู่ ยาสีฟัน ยาสระผม น้ำยาล้างจาน น้ำปลา ปลากระป๋อง และบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป ขายเป็นราคาถูกกว่าตลาด ๓๐-๕๐% สามารถลดภาระค่าครองชีพประชาชนได้ถึง ๖๒.๔๒ ล้านบาท

**๒. โครงการเพื่อชุมชนข้าวถุง** กระทรวงพาณิชย์ประสานสมาคมผู้ประกอบการข้าวถุงไทย ดำเนินการผลิตข้าวสารบรรจุถุง ๒ กิโลกรัม จำนวน ๑,๐๐๐ ตัน (๕๐๐,๐๐๐ ถุง) จะเริ่มขายได้ปลายสิงหาคมนี้ และมีสหกรณ์เข้าร่วมโครงการแล้ว ๕๕ จังหวัด สหกรณ์ ๑๒๒ แห่ง ขายเป็นราคาขายต่ำกว่าท้องตลาด ๒๐% และเป็นราคาที่ต่ำกว่าสหกรณ์จำหน่าย

**๓. โครงการจำหน่ายสินค้าราคาประหยัด** เพื่อช่วยเหลือเกษตรกร



และประชาชนที่ประสบภัยธรรมชาติ โดยได้ร่วมมือกับผู้ผลิตสินค้า ลดราคาสินค้าที่จำเป็นต่อการครองชีพลง ๑๐-๕๐% ขายเป็นร้านค้าสหกรณ์การเกษตร เพื่อการตลาดถูกค้า ธ.ก.ส. (สกต.) ทั่วประเทศ ถึงอำเภอต่างๆ เพื่อให้เข้าถึงเกษตรกรและผู้ประสบภัยธรรมชาติในพื้นที่ โดยจะเริ่มขาย ๒๑ สิงหาคม ๒๕๕๘ - ๓๑ มกราคม ๒๕๕๙ สินค้าที่จัดจำหน่าย อาทิ ปลากระป๋อง น้ำมันถั่วเหลือง บะหมี่กึ่งสำเร็จรูป นมผง ซอสปรุงรส น้ำดื่ม ยาสีฟัน ผงซักฟอก สบู่ น้ำยาล้างจาน แป้งเด็กโรยตัว กระดาษชำระ ครีมอาบน้ำ ยาสระผม มิดิโคนหวด และครีมบำรุงผิว

ในด้านการป้องกันและป้องกันไม่ให้เกิดการเอารัดเอาเปรียบ ได้จัดสายออกตรวจห้างค้าปลีกค้าส่ง หากผู้บริโภคพบเจอร้านค้าไม่ปิดป้ายแสดงราคา กักตุน หรือฉวยโอกาสขึ้นราคาโดยไม่เป็นธรรม ทั้งตามตลาดสด ร้านอาหาร สถานีขนส่งสถานีรถไฟ ฯลฯ สามารถแจ้งผ่านสายด่วนโทร. ๑๕๖๙ ของกรมการค้าภายใน และหน่วยเคลื่อนที่ที่รับเรื่องร้องเรียนได้ทันที

รัฐบาลมีความมุ่งมั่นที่จะแบ่งเบาภาระค่าครองชีพของประชาชน ด้วยนโยบายและมาตรการต่างๆ ทั้งทางตรงและทางอ้อม เพื่อความอยู่ดีมีสุขของคนไทย





ลดความเหลื่อมล้ำ สวัสดิการ

# กฎหมายภาษีมรดกลดความเหลื่อมล้ำในสังคม

ประเทศไทยเคยมีการจัดเก็บภาษีมรดกในรูปอากรมรดกและอากรรับมรดก แต่ถูกยกเลิกไปเมื่อพ.ศ. ๒๔๘๗ ด้วยเหตุผลของความซับซ้อนและสร้างภาระแก่ผู้เสียภาษีเกินควร แต่สำหรับสภาพสังคมในปัจจุบัน ที่ปัญหาด้านความเหลื่อมล้ำในการกระจายรายได้ระหว่างคนจนและคนรวยมีเพิ่มมากขึ้น ในขณะที่โครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทย ปัจจุบันมีความก้าวหน้าและมีการกระจายภาระภาษีได้ในระดับหนึ่ง จึงมีความจำเป็นในการแสวงหาภาษีรูปแบบใหม่ เพื่อที่จะช่วยกระจายรายได้และลดความเหลื่อมล้ำให้เกิดขึ้นในสังคมไทย

ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีมีเจตนาที่จะผลักดันให้มีการออกกฎหมายที่เป็นประโยชน์ต่อประเทศชาติโดยส่วนรวมให้ได้มากที่สุดในช่วงที่ยังดำรงตำแหน่ง ดังนั้นจึงเห็นควรให้มีการออกกฎหมายจัดเก็บภาษีมรดกในรูปแบบภาษีการรับมรดก (Inheritance Tax) ซึ่งมีความเป็นธรรมต่อทายาทผู้ได้รับมรดก มากกว่าการจัดเก็บภาษีกองมรดก (Estate tax) เพราะเป็นการจัดเก็บภาษีตามสัดส่วนมูลค่าทรัพย์สินมรดกที่ได้รับ และในการจัดเก็บภาษีการรับมรดกได้ระบุผู้ที่มีหน้าที่ชำระภาษีไว้อย่างชัดเจน ทำให้สะดวกต่อการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ผู้จัดเก็บ นอกจากนี้ เพื่อเป็นการป้องกันไม่ให้เกิดการหลบเลี่ยงการเสียภาษีมรดก โดยการโอนทรัพย์สินให้แก่บุคคลอื่นก่อนเสียชีวิต จึงจำเป็นต้องจัดเก็บ ภาษีการรับให้ (Gift tax) ซึ่งจะจัดเก็บ



จากผู้ที่ได้รับทรัพย์สินควบคู่กับภาษีการรับมรดก

โดยกฎหมายเก็บภาษีดังกล่าวถือเป็นที่ยอมรับในนานาอารยประเทศ เช่น ฝรั่งเศส ญี่ปุ่น เยอรมัน และเวียดนาม เป็นต้น อีกทั้งเป็นกฎหมายที่มีความสำคัญมากฉบับหนึ่ง เพราะจูงใจให้กลุ่มผู้มีฐานะดีบริจาคเงินเพื่อองค์กรการกุศลและสาธารณประโยชน์ ลดการสะสมทรัพย์เพื่อเป็นมรดก ขณะเดียวกันยังเป็นการเปิดโอกาสให้รุ่นลูกหลาน ได้แสดงความสามารถทำงานสร้างฐานะด้วยตนเอง มากกว่ารอรับแต่เพียงมรดกอย่างเดียว อีกทั้งยังช่วยแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำ ลดช่องว่างทางเศรษฐกิจในสังคม รวมทั้งจะทำให้รัฐจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้น เพื่อนำมาเป็นงบประมาณในการพัฒนาประเทศ และยกระดับความเป็นอยู่ของประชาชนที่ยากไร้ รายละเอียดมีดังนี้

**ภาษีการรับมรดก (Inheritance Tax)** จะจัดเก็บจากทรัพย์สินมรดกที่มีมูลค่ามากกว่า ๑๐๐ ล้านบาทขึ้นไป โดยหากผู้ได้รับมรดกเป็นบุพการีหรือผู้สืบสันดานเสียภาษี ๕% หากไม่ใช่เสียภาษี ๑๐% โดยยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีภายใน ๑๕๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับมรดก ทั้งนี้สามารถผ่อนชำระภาษีได้ไม่เกิน ๕ ปี และจะยกเว้นภาษีในกรณีคู่สมรสของเจ้ามรดก เพื่อประโยชน์ในการศาสนา การศึกษา หรือการสาธารณประโยชน์

**ภาษีการรับให้ (Gift Tax)** หากมีการโอนทรัพย์สินในระหว่างยังมีชีวิตอยู่ จะเข้าข่ายเป็นภาษีการรับให้ ซึ่งจะมีการเก็บใน ๒ กรณี ๑) กรณีการให้สิ่งหรือทรัพย์สิน คือหากผู้รับเป็นบุพการี ผู้สืบสันดาน หรือคู่สมรสเสียภาษี ๕% ของมูลค่าที่ได้รับในส่วนที่เกินกว่า ๒๐ ล้านบาท หากไม่ใช่เสียภาษี ๕% ในส่วนที่เกินกว่า ๑๐ ล้านบาท และ ๒) กรณีการให้สิ่งหรือทรัพย์สิน คือหากผู้รับเป็นบุตรชอบด้วยกฎหมาย ซึ่งไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม จะเสียภาษี ๕% ของมูลค่าที่ได้รับในส่วนที่เกินกว่า ๒๐ ล้านบาท

กฎหมายการจัดเก็บภาษีมรดกได้ทำสำเร็จแล้ว ในรัฐบาลชุดนี้ โดยภาษีดังกล่าวได้มีการลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว เมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๕๘ จะมีผลบังคับใช้ไปอีก ๑๘๐ วัน หรือกุมภาพันธ์ ๒๕๕๙ สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่สายด่วนกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง โทร. ๑๑๖๑

## ปฏิทินกิจกรรม



### Thailand Industry Expo ๒๐๑๕ ๒๒-๒๗ กันยายน

กระทรวงอุตสาหกรรม จัดงาน Thailand Industry Expo ๒๐๑๕ **มหกรรมซื้อของไทย ใช้ของดี** เพื่อชูแนวคิด ‘อุตสาหกรรมไทย ก้าวหน้าพัฒนาด้วยนวัตกรรม’ ขานรับนโยบายนายกรัฐมนตรีด้านการพัฒนา SMEs และวิสาหกิจชุมชน โดยมีผู้ประกอบการกว่า ๑,๕๐๐ ราย เข้าร่วมจัดแสดงและจำหน่ายสินค้าของดีทั่วไทย ตั้งแต่วันที่ ๒๒-๒๗ กันยายน ศกนี้เวลา ๑๐.๐๐-๒๐.๐๐ น. ณ อาคารชาเลนเจอร์ ๑-๓ อิมแพ็ค เมืองทองธานี โดยตั้งเป้าให้มียอดการใช้จ่ายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจภายในงานไม่ต่ำกว่า ๕๐๐ ล้านบาท



### บัณฑิตว่างงานห้ามพลาด สิงหาคม-กันยายน

กระทรวงแรงงาน จัดอบรมฝีมือแรงงานฟรีแก่บัณฑิตจบปริญญาตรีที่ว่างงาน เพื่อเป็นทางเลือกประกอบอาชีพ หลักสูตรทำอาหารไทยเชิงธุรกิจ ๗ หลักสูตร ๗ รุ่น รุ่นละ ๓๐ คน ถึงสิ้นเดือนกันยายนนี้ ณ โรงเรียนการเรือนยิ่งเจริญสะพานใหม่และชมรมอนุรักษ์ชนมไทย ซอยสุขุมวิท ๑๐๑/๑ และหลักสูตรสร้างร้านค้าออนไลน์ ณ โรงแรมซัมเมอร์เซต ทองหล่อ สมัครได้ที่สำนักงานจัดหางานกรุงเทพ เขตพื้นที่ ๑-๑๐ และศูนย์บริการจัดหางานเพื่อคนไทย โทร. ๐-๒๒๕๔-๑๗๙๐ หรือสายด่วนกรมการจัดหางาน โทร. ๑๖๙๔



### Thailand Innovation & Design Expo ๒๐๑๕ / ๑๗-๒๐ กันยายน

กระทรวงพาณิชย์จัดงาน Thailand Innovation & Design Expo ๒๐๑๕ การแสดงผลงานนวัตกรรมและการออกแบบที่ใหญ่ที่สุดในเมืองไทย เพื่อต่อยอดศักยภาพการออกแบบและผลงานนวัตกรรม ที่เป็นผลผลิตจากมันสมองของคนไทย คาดว่า จะมีผู้เข้าร่วมชมงานกว่า ๑๕,๐๐๐ คน และจะทำให้เกิดมูลค่าการค้าซื้อขายในงานหลายสิบล้านบาท จากกิจกรรมที่จัดเต็มพื้นที่กว่า ๔๐๐ คูหา และสินค้ามากกว่า ๑,๐๐๐ ชิ้นงานจาก ๑๐ อุตสาหกรรมใหญ่ งานจัดขึ้นวันที่ ๑๗-๒๐ กันยายนนี้ ๑๐.๐๐-๒๐.๐๐ น. ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์



### มหกรรมนวัตกรรมไทย ๓ ภูมิภาค สิงหาคม-ตุลาคม

กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีจัดงาน **มหกรรมนวัตกรรมไทย ๓ ภูมิภาค ปี ๒๕๕๘** ทั้งที่ภาคเหนือ อีสาน ภาคใต้ เพื่อส่งเสริมธุรกิจเทคโนโลยีใหม่ที่เกิดคนโดยคนไทย พร้อมการพัฒนาสู่ภาคธุรกิจและอุตสาหกรรมต่อไป ภาคเหนือจัดงานเสร็จสิ้นไปเมื่อเดือนที่ผ่านมา ภาคอีสานจะจัดงาน ๑๗-๑๘ กันยายนนี้ ณ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จังหวัดนครราชสีมา และภาคใต้จัดงาน ๓๐-๓๑ ตุลาคมนี้ ที่หาดใหญ่ฮอลล์ เซ็นทรัลเฟสติวัล หาดใหญ่ จังหวัดสงขลา สอบถามโทร. ๑๓๑๓ หรือ ๐-๒๓๓๓๓-๓๗๐๐ ต่อ ๔๐๕๑



## ปฏิรูปประเทศไทย

ฝ่าวิกฤต  
ประมงไทย

ภาคการประมงมีบทบาทสำคัญยิ่งต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของไทย นับจากอดีตถึงปัจจุบัน แต่ปฏิเสธไม่ได้ว่าทรัพยากรประมงในแหล่งน้ำขนาดใหญ่อย่างท้องทะเลที่ไทยเคยมีใช้อย่างเพียงพอ ปัจจุบันกลับตกอยู่ในสภาวะที่ใกล้วิกฤต จากการทำประมงที่เกินศักยภาพการผลิตของธรรมชาติ (Over Fishing) ด้วยเครื่องมือที่มีประสิทธิภาพในการจับสัตว์น้ำ และมีปริมาณเรือประมงที่เพิ่มมากขึ้นตลอดระยะเวลาหลายสิบปีที่ผ่านมา ทำให้ภาครัฐต้องมีการออกมาตรการต่างๆ เพื่อช่วยปกป้องทรัพยากรสัตว์น้ำให้ใช้ประโยชน์ได้อย่างยั่งยืน

การออกกฎหมายมาตรา ๔๔ ของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ได้ให้ความสำคัญการแก้ไขปัญหาการทำประมงผิดกฎหมายในทุกมิติโดยมุ่งเน้นกำกับดูแล ควบคุมการทำประมงทั้งระบบของไทย ให้เหมาะสมและเป็นไปตามมาตรฐานสากล โดยบูรณาการทำงานร่วมกันหลายหน่วยงาน เพื่อแก้ปัญหาเกิดประสิทธิภาพ

กรมประมงจึงได้จัดตั้งศูนย์ควบคุมการแจ้งเข้า-ออกเรือประมง (Port in-Port out Control Center) จำนวน ๒๘ ศูนย์ ใน ๒๒ จังหวัดชายทะเล โดยให้มีหน้าที่ใน

การรับแจ้งเข้า-ออกเรือประมงขนาดตั้งแต่ ๓๐ ตันกรอสขึ้นไป พร้อมทั้งตรวจสอบความถูกต้องของเรือประมง เครื่องมือประมง และบุคคลประจำเรือ ณ ท่าเทียบเรือ ซึ่งถือเป็นกระบวนการสำคัญในการตรวจสอบ ควบคุม กำกับ และดูแลให้มีการทำประมงที่ถูกกฎหมาย และมีการรายงานการทำประมง เพื่อนำข้อมูลไปประกอบการพิจารณาเพื่อมาตรฐานในการบริหารจัดการประมงที่เหมาะสม อีกทั้งยังสามารถวิเคราะห์ความเสี่ยงและโอกาสที่จะมีการทำการประมงผิดกฎหมายในทะเล และกำหนดแผนการตรวจเรือประมงในทะเลด้วยสำรวจจำนวนเรือประมงที่มีอยู่ทั้งหมด เพื่อนำมาเป็นข้อมูลในการควบคุมจำนวนเรือประมง และแต่ละชนิดเครื่องมือ ให้เหมาะสมกับทรัพยากรสัตว์น้ำที่มีอยู่ในธรรมชาติ พร้อมออกใบอนุญาตให้ใช้เครื่องมือในการทำประมง หรือ **อาชญาบัตร** ซึ่งได้มีการออกหน่วยบริการแล้วเสร็จไปเมื่อ ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๕๘

กำหนดมาตรการห้ามครอบครองและใช้เครื่องมือประมง ดังนี้ เครื่องมืออวนรุนที่ใช้ประกอบเรือยนต์ ยกเว้นอวนรุนเคย เครื่องมือโพงพาง เครื่องมืออวนล้อมจับที่มีขนาดช่องตาเล็กกว่า ๒.๕ เซนติเมตร ทำการประมงใน



เวลากลางคืน เครื่องมือลอบพับได้หรือไ้โง่ เครื่องมืออวนลากที่มีช่องตากันถุงเล็กกว่า ๕ เซนติเมตร

กำหนดให้มีการติดตั้งอุปกรณ์ **ติดตามตำแหน่งเรือ (VMS)** ในเรือประมงขนาดตั้งแต่ ๓๐ ตันกรอสขึ้นไป เพื่อให้สามารถตรวจสอบติดตามการทำประมงของเรือประมงได้อย่างครอบคลุม มีการบังคับใช้กฎหมายและดำเนินคดี ตามมาตรการที่กำหนดอย่างเข้มงวด

และสำหรับชาวประมงที่ได้รับผลกระทบจากการดำเนินการตามคำสั่ง คสช. ขณะนี้ทางภาครัฐได้มีการบรรเทาความเดือดร้อนจากการบังคับใช้กฎหมายซึ่งอยู่ในระหว่างการพิจารณาแนวทางที่เหมาะสม อาทิ การชดเชยกรณีการยกเลิกเครื่องทำประมง การสนับสนุนสินเชื่อกรณีปรับเปลี่ยนเครื่องมือทำการประมง เป็นต้น 🇹🇭

## เกษตรกรรม

## จ่ายเงินช่วยเหลือเกษตรกร ได้ทันปีงบประมาณนี้

ในระยะเวลาที่ผ่านมาเกษตรกรได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ต่างๆ ทั้งจากภาวะภัยธรรมชาติ ภาวะราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ ปัจจัยการผลิตราคาแพงต่างส่งผลให้เกษตรกรตกอยู่ในภาระหนี้สินจากการลงทุน และเพื่อเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่เหล่าเกษตรกรที่ถือเป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จึงได้ใช้มาตรการต่างๆ เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรตามสถานการณ์ เช่น มาตรการช่วยเหลือภัยแล้ง มาตรการเพิ่มรายได้แก่เกษตรกรผู้มีรายได้น้อย เป็นต้น

ซึ่งในช่วงปีที่ผ่านมา รัฐบาลได้ให้ความช่วยเหลือชาวนา ที่จดทะเบียนไว้กับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ไปแล้วกว่า ๓.๗๑ ล้านครัวเรือน คิดเป็นเงินงบประมาณ ๔๕,๐๐๐ ล้านบาท มีเงื่อนไขการช่วยเหลือชาวนาไร่ละ ๑,๐๐๐ บาท ครัวเรือนละไม่เกิน ๑๕ ไร่ โดยรัฐบาลสามารถให้ความช่วยเหลือไปแล้ว ๓.๖๐ ล้านครัวเรือน คิดเป็น ๙๗% ของครัวเรือนที่ขึ้นทะเบียน

ในส่วนของชาวนายาง จะได้รับการชดเชยรายได้ตามพื้นที่สวนยางเปิดกรีดจริงไร่ละ ๑,๐๐๐ บาท ครัวเรือนละไม่เกิน ๑๕ ไร่ สำหรับเกษตรกรในพื้นที่ที่มีเอกสารสิทธิ์ตามที่กำหนด รวมทั้งเอกสารสิทธิ์ ๔๖ รายการตามหนังสือของกรมป่าไม้ มีเกษตรกร



เป้าหมาย ๘๕๐,๐๐๐ ครัวเรือน เป็นเงินงบประมาณ ๘,๔๕๓.๙๙ ล้านบาท โดยขณะนี้ได้จ่ายเงินให้เกษตรกรไปแล้ว ๘๐๐,๖๓๘ ครัวเรือน คิดเป็น ๘๙ % ของครัวเรือน

สำหรับมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร ที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง มีวงเงินงบประมาณ ๑,๕๗๙ ล้านบาท โดยประกอบด้วยมาตรการหลัก ที่เป็นการจ้างแรงงานเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนจากปัญหาภัยแล้ง ๔๔,๔๖๔ ราย (จากเป้าหมาย ๔๔,๓๘๘ ราย) และมาตรการเสริม ที่เป็นการส่งเสริมและฝึกอบรมอาชีพด้านการเกษตร ๓๔,๙๗๖ ราย สนับสนุนเมล็ดพันธุ์พืชตระกูลถั่ว/พันธุ์พืชปยุต ๑๙๔,๓๓๐ ไร่ (จากเป้าหมาย ๓๐๐,๐๐๐ ไร่)

นอกจากนี้ยังมีโครงการสร้างรายได้และพัฒนาเกษตรกรแก่ชุมชนเพื่อบรรเทาภัยแล้งอีก ๓,๐๕๑ ตำบล ในพื้นที่ ๕๘ จังหวัด เป็นวงเงิน ๓,๐๐๕ ล้านบาท

นอกจากนี้รัฐบาลยังคงช่วยเหลือเกษตรกรโดยทั่วไปอีกหลายมาตรการ เช่น การพัฒนาแหล่งน้ำขยายพื้นที่ชลประทาน บริหารจัดการน้ำ ๒๔.๘ ล้านไร่ เกษตรกรได้รับประโยชน์แล้ว ๑.๒๔ ล้านครัวเรือน / สร้างระบบชลประทานขนาดเล็ก ๑๖,๕๑๐ โครงการ และแหล่งน้ำในไร่นา ๒๙๐,๘๖๒ บ่อ พื้นที่เกษตรกรที่ได้รับประโยชน์ ๕๘๑,๗๒๔ ไร่ / โครงการแหล่งน้ำในไร่นานอกเขตชลประทาน มีการขุดสระแล้ว ๓๓๓,๓๓๐ บ่อ สามารถกักเก็บน้ำได้ ๒๖.๔๘ ล้านลูกบาศก์เมตร เกษตรกรใช้ประโยชน์ทำการเกษตรในพื้นที่ ๕๒,๙๖๖ ไร่ / โครงการฟื้นฟูปรับปรุงคุณภาพดิน โดยส่งเสริมให้ใช้ปูนมาร์ลในพื้นที่ดินเปรี้ยว ปรับปรุงพื้นที่ดินกรด และพื้นที่ดินเค็มรวม ๑๗๕,๓๗๐ ไร่ / จัดที่ดินทำกินให้เกษตรกร โดยจัดที่ดินทำกิน/สอบสวนสิทธิรวม ๓๑,๖๕๑ ราย คิดเป็นพื้นที่ ๑๙๑,๕๐๐ ไร่ / จัดที่ดินชุมชน/สอบสวนสิทธิ ๘๔๘ ชุมชน ๔,๕๐๐ ไร่ ออกหนังสือรับรองการทำประโยชน์ในที่ดินของสหกรณ์ (กสน.๓) ในนิคมสหกรณ์ ๑๙๒ ราย ๑,๕๑๒ ไร่ และออกหนังสือแสดงการทำประโยชน์ (กสน.๕) ให้แก่สมาชิกนิคมสหกรณ์อีก ๓๕๗ ราย รวมพื้นที่ ๒,๖๓๙ ไร่ 🇹🇭



ตลาดนัดชุมชน



# ประสบความสำเร็จอย่างดี ตลาดคลองผดุงกรุงเกษม

ตลาดคลองผดุงกรุงเกษม ตลาดริมคลองเก่าแก่ข้างทำเนียบรัฐบาล ได้รับการปลูกพื้นดินชีวิตเพื่อมาให้บริการประชาชนตั้งแต่ต้นปี ๒๕๕๘ โดยเป็นความคิดของนายกรัฐมนตรี ที่อยากให้ที่นี่เป็นอีกช่องทางในการจัดจำหน่ายสินค้าของเกษตรกรและผู้ผลิตชาวไทย เพื่อลดความเหลื่อมล้ำ ส่งเสริมท่องเที่ยววิถีไทย และกระตุ้นเศรษฐกิจ



**๑. ตลาดนัดกล้วยไม้คุณภาพ** โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมกับสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี จัดงานเพื่อช่วยแก้ไขปัญหากล้วยไม้ที่ได้รับความเดือดร้อนจากปัญหาช่องทางจำหน่าย และเป็นช่วงเวลาที่ยอดกล้วยไม้ตัดดอกให้ผลผลิตจำนวนมาก รวมทั้งส่งเสริมให้ผู้ผลิต ผู้ค้า และประชาชนทั่วไปได้เลือกซื้อกล้วยไม้ จัดไปเมื่อ ๑๙ มกราคม – ๑ มีนาคม ๒๕๕๘ สรุปมียอดจำหน่ายสินค้า ๑๐,๕๑๙,๖๐๑ บาท

**๒. โครงการตลาดน้ำวิถีไทย** (๑๒ กุมภาพันธ์ – ๑ มีนาคมที่ผ่านมา) โดยสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี จับมือกรุงเทพมหานคร การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมกันจัดงานตลาดน้ำจากสะพานอรทัยถึงสะพานมัฆวานรังสรรค์ สรุปมียอดจำหน่ายสินค้า ๕๕ ล้านบาท

**๓. โครงการวิถีข้าว วิถีไทย** (๕ มีนาคม - ๕ เมษายนที่ผ่านมา) งานจัดขึ้นเพื่อให้กำลังใจและเปิดโอกาสให้เกษตรกรและกลุ่มเกษตรกรได้ประชาสัมพันธ์สินค้าข้าว

คุณภาพของดีชุมชนที่มีอยู่ทั่วประเทศ ให้มีแหล่งตลาดจำหน่ายสินค้าของตน ส่งถึงมือผู้บริโภคได้โดยตรง สรุปมียอดรายได้ในการจำหน่ายสินค้า ๗,๙๘๘,๔๕๐ บาท และมีผู้เข้าชมงาน ๔๘,๔๐๓ คน

**๔. โครงการเทศกาลผักผลไม้ไทยคุณภาพ** (๖ - ๓๑ พฤษภาคมที่ผ่านมา) ช่วงฤดูกาลที่ผลไม้ไทยหลายชนิดให้ผลผลิตเป็นจำนวนมาก กระทรวงเกษตรและสหกรณ์จึงหาทางเพิ่มรายได้ให้แก่เกษตรกร ผู้ประกอบการรายย่อย ด้านผักและผลไม้ โดยมียอดจำหน่ายถึง ๒๕,๓๙๔,๖๙๗ บาท และมี SME Bank มาให้คำปรึกษาผู้ประกอบการ ๗๐ ราย วงเงิน ๑๑๑.๗๐ ล้านบาท

**๕. ถนนสายวัฒนธรรม** กระทรวงวัฒนธรรมจัดงานถนนคนเดิน ตั้งแต่สะพานมัฆวานไปจนถึงตลาดริมคลองผดุงกรุงเกษม และยังมีการจัดงานถนนสายวัฒนธรรม โดยจำหน่ายสินค้าพื้นเมือง ผ้าไทย อาหารไทย ๔ ภาค และมีกิจกรรมต่างๆ ทุกวันจันทร์-พฤหัสบดี เวลา ๑๐.๐๐ - ๑๘.๐๐ น. และศุกร์-อาทิตย์ เวลา ๑๑.๐๐ - ๒๑.๐๐ น. ถึงสิ้นเดือนกันยายน

**๖. โครงการเทศกาลไม้ดอกไม้ประดับและปลาสวยงาม** ที่สร้างรายได้มากถึง ๒๓,๘๘๕,๘๕๘ บาท

**๗. มหกรรมเมืองสุขภาพดี วิถีชุมชน** งานที่สร้างความเชื่อมั่นในมาตรฐานการบริการของสถานบริการสุขภาพไทย สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจในภูมิปัญญาแพทย์แผนไทย และการแพทย์ผสมผสาน สามารถสร้างรายได้รวม ๒๓,๓๕๙,๔๐๗ บาท มีผู้เข้าชมงาน ๑๐๐,๕๙๔ คน พร้อม SME Bank ให้วงเงิน ๖๙.๐๕ ล้านบาท และ MOC

Clinic (คลินิกให้คำปรึกษาของกระทรวงพาณิชย์) ที่มียอดบริการให้คำปรึกษาแนะนำถึง ๑๔๗ ราย

**๘. อุตสาหกรรมสร้างสรรค์ ของขวัญแต่แม่** ร่วมเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ เนื่องในวันแม่แห่งชาติ และเพื่อสร้างความเชื่อมั่นต่อผลิตภัณฑ์ภูมิปัญญาไทย ผลการดำเนินงานถือว่าประสบความสำเร็จอย่างสูง รวมยอดขายและยอดสั่งซื้อตั้งแต่วันที่ ๓ - ๒๓ สิงหาคม ๒๕๕๘ สูงถึง ๒๐,๖๒๓,๗๑๘ บาท มีผู้เข้าชมงานรวมทั้งสิ้น ๗๕,๘๗๗ คน จัดโดยกระทรวงอุตสาหกรรม

โครงการตลาดคลองผดุงกรุงเกษม จะจัดไปจนถึงสิ้นปี โดยกันยายนจะมีงาน งานย่านธุรกิจสร้างสรรค์และสินค้าบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (GI) / ตุลาคม งานสินค้าดี ๔ ภาค / พฤศจิกายน งานตลาดนัด OTOP : หัตถกรรมของใช้และของตกแต่ง และธันวาคม งานของที่ระลึกแด่พ่อ ของขวัญปีใหม่ ติดตามรายละเอียดได้ในจดหมายข่าวรัฐบาลเพื่อประชาชน





บริการเพื่อประชาชน

พลิกโฉมบริการภาครัฐ

พ.ร.บ. การอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘

เมื่อประชาชนมาติดต่อขอรับบริการ  
จากหน่วยงานภาครัฐจะได้พบกับ...

๑

คู่มือ  
สำหรับประชาชน



วิธีการยื่นคำขอ ขั้นตอน  
ระยะเวลาในการพิจารณา



เอกสารหลักฐาน  
ที่ต้องใช้



ค่าธรรมเนียม

๒

ขอเอกสารเพิ่มเติม  
เพียงครั้งเดียว



พิจารณา  
ตรวจสอบ  
คำขอและ  
เอกสาร

เอกสารไม่ครบถ้วนกับที่  
หรือบันทึกความบกพร่อง  
มอบแก่ผู้รับบริการไว้เป็นหลักฐาน



ถูกด้วย  
ครบถ้วน

ขอเอกสารเพิ่มได้  
เพียงครั้งเดียว

๓

การดำเนินการ  
พิจารณาคำขอ



รับคำขอและเอกสาร  
ถูกต้องครบถ้วน



พิจารณาตามขั้นตอน



เสร็จภายในเวลา  
ไม่แล้วเสร็จภายในเวลา

ให้แจ้งผู้ยื่นคำขอทราบทุก ๗ วัน  
จนกว่าจะพิจารณาเสร็จ

๔

เพิ่มช่องทาง  
เข้าถึงบริการ



ศูนย์บริการร่วม



ศูนย์บริการร่วม



ศูนย์บริการร่วม

ประชาชนได้อะไร?

เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ  
การติดต่อราชการอย่าง  
โปร่งใส ชัดเจน



อนุมัติคำขออย่าง  
ถูกต้อง ตรงเวลา  
ภายในระยะเวลาที่กำหนด



ประชาชนได้รับการที่  
รวดเร็ว ง่ายไป มากขึ้น



ก่อนไปติดต่อหน่วยงานราชการ อย่าลืมมองหาคู่มือสำหรับประชาชน ที่ [www.info.go.th](http://www.info.go.th) ศูนย์รวมข้อมูลเพื่อติดต่อราชการ  
หรือทาง Application คู่มือประชาชน ดาวน์โหลดได้ทั้ง App Store และ Google Play  
สอบถามข้อมูล โทร. ๑๑๑๑ ต่อ ๒๒ หรือติดต่อศูนย์อำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ  
ชั้น ๑ อาคารสำนักงาน ก.พ. (เดิม) ถนนพิษณุโลก เขตดุสิต กรุงเทพฯ

บริการภาครัฐอย่างมีมาตรฐาน ด้วย พ.ร.บ. การอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘



📌 สายด่วนเพื่อประชาชน

| สายด่วนแจ้งเหตุด่วนเหตุร้าย                                                                                                                                                                                               | สายด่วนแจ้งเหตุฉุกเฉิน/กู้ชีพ/กู้ภัย                                                                                                                                                                                                                                                                                     | สายด่วนหน่วยงานราชการ                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | สายด่วนบริการทางการแพทย์                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | สายด่วนสาธารณูปโภค                                                                                                                                                                                                              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"><li>แจ้งเหตุด่วน-เหตุร้ายทุกชนิด โทร. ๙๑๑</li><li>แจ้งอัคคีภัย สัตว์เข้าบ้าน โทร. ๑๙๙</li><li>สายด่วนตำรวจท่องเที่ยว โทร. ๑๑๕๕</li><li>กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย โทร. ๑๗๘๘</li></ul> | <ul style="list-style-type: none"><li>ศูนย์ประชาชนดี โทร. ๑๓๐๐</li><li>ศูนย์ปลอดภัยคมนาคม โทร. ๑๓๕๖</li><li>ศูนย์รับแจ้งเหตุฯ กรุงเทพมหานคร โทร. ๑๕๕๕</li><li>หน่วยแพทย์กู้ชีพ วชิรพยาบาล โทร. ๑๕๕๔</li><li>ศูนย์เอร์วิน สำนักการแพทย์ กรุงเทพมหานคร โทร. ๐๖๔๖</li><li>สถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ โทร. ๑๖๖๙</li></ul> | <ul style="list-style-type: none"><li>ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ของรัฐบาล โทร. ๑๑๑๑</li><li>สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค โทร. ๑๑๖๖</li><li>ศูนย์ดำรงธรรม โทร. ๑๕๖๗</li><li>สำนักงานประกันสังคม โทร. ๑๕๐๖</li><li>สำนักทะเบียนราษฎร์ กรมการปกครอง โทร. ๑๕๔๘</li><li>ศูนย์เตือนภัยพิบัติแห่งชาติ โทร. ๑๙๒</li></ul> | <ul style="list-style-type: none"><li>สายด่วนยาเสพติด กรมการแพทย์ โทร. ๑๑๖๕</li><li>สายด่วนกรมสุขภาพจิต โทร. ๑๓๒๓</li><li>สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ โทร. ๑๓๓๐</li><li>สายด่วนสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา โทร. ๑๕๕๖</li><li>สายด่วนมะเร็ง สถาบันมะเร็งแห่งชาติ กรมการแพทย์ โทร. ๑๖๖๘</li><li>สายด่วนกรมควบคุมโรค โทร. ๑๔๒๒</li></ul> | <ul style="list-style-type: none"><li>การไฟฟ้านครหลวง โทร. ๑๑๓๐</li><li>การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โทร. ๑๑๒๙</li><li>การประปานครหลวง โทร. ๑๑๒๕</li><li>การประปาส่วนภูมิภาค โทร. ๑๖๖๒</li><li>ชลประทานบริการประชาชน โทร. ๑๔๖๐</li></ul> |